no

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araragquora, 22 de novembrode 2023

ÃO
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimentonº 853/2023, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunio,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Ateficiosamtnte,

EDINHO ALVA

NS 9904/2023 /

Sus
Sistematrigo
de Sado

Prefeitura Municipal de Araraguara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada
Araraquara, 08 de novembro 2023

OF. CEAE N.º 0087/2023
Referente: Resposta ao Requerimento n 853/2023

À Secretária Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao requerimento da Câmara Municipal referente à

promoção da saúde mental no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, gostaríamos de esclarecer que a

atenção à saúde mental é oferecida por meio da Rede de Atenção em Saúde (RAS) e da Rede de Atenção

Psicossocial (RAPS). Os principais responsáveis pelo ordenamento do deste cuidado e promoção em saúde

mental, são:

A) A Atenção Primária em Saúde (APS), representada pelas unidades básicas de saúde e unidades

do Programa de Estratégia de Saúde da Família, que desempenham um papel fundamental na promoção do

cuidado integral em saúde, sendo a porta de entrada para o atendimento e ordenador dos cuidados aos

pacientes.
B) A Assistência Especializada onde encontra-se as unidades de saúde mental, que oferecem

atendimento aos pacientes com necessidadesespecíficas,sendo:

i)

ii)

O Centro de Referânciaem Saúde Mental do Adulto (CRASMA),que atende a adultos acima de

18 anos a 60 incompletos, com transtornos mentais leves e moderados, encaminhados pelas

unidades de saúde. O CRASMA realiza uma média de 850 atendimentos mensais;

O Espaço Crescer, que presta assistência a crianças e jovens de 3 a 18 anos, atendendo tanto
à demanda espontânea quanto aos encaminhamentos das unidades de saúde. O Espaço

Crescer realiza, em média, 1000 atendimentos mensais;

iii) O Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Outras Drogas (CAPS AD) é responsável pelo

atendimento de pacientes em uso de álcool e substâncias psicoativas, bem como aqueles com

transtornos relacionados ao uso dessassubstâncias. O CAPS AD atende à demanda espontânea

e possui uma média mensal de atendimento de 543 pacientes;

O Centro de Atenção Psicossocial Tipo Il (CAPS |) tem como foco o atendimento de pacientes

com transtornos mentais graves e persistentes, além dos pacientes de auto extermínio.

Também atende à demanda espontânea, e a média mensal de atendimentos é de 500

pacientes;

€) A rede de urgência e emergência, composta das 3 Unidades de Pronto Atendimento (UPA's) e

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), complementam os atendimentos da RAPS nos casos

agudos.

No que diz respeito às questões 2, 3, 4€ 5, as unidades mencionadas na resposta "1" estão inseridas
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360 - Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal — 1743 e 1768

coordespecializadaDararaquara.sp.gov.br/apoioespecializadaDararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.1doc.com.briverificacaa/73A3-E3A8-DAC8-IGDAeinformeocódigo73A3-E3A8-DACB-06DA

Assinadopor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

E

Bosinao
Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada
no âmbito da Secretaria de Saúde e da Rede Municipal de Saúde, abrangendo políticas, núcleos, centros de

referência e polos de cuidado em saúde mental.

6. Quanto às campanhas realizadas pelo município, em maio, no dia 18, temos a “Luta

Antimanicomial", aproveitando este mês para conscientização da inclusão e cuidado dos pacientes, que devem

ser integrados à sociedade. Em junho, ocorre a semana de conscientização do uso abusivo de álcool e drogas.

Em setembro, promovemoso "SetembroAmarelo", mês repleto de atividades para conscientização, cuidado e

prevenção ao suicídio. Por fim, em 10 de outubro, celebramos o "Dia da Saúde Mental", aproveitando também
para realizar atividadessobre a importância do cuidado e atenção em saúde mental."

É importante salientar que a Secretaria Municipal de Saúde mantém um compromissocontínuo

com a promoção da saúde mental, por meio dessas unidades e serviços, garantindo atendimento e suporte a

toda a população que necessita de cuidados nessa área.

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para manifestaros elevados votos de estima e

consideração e me coloco à disposição para demais esclarecimentos de gue se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Misael Henrique Emilio
Coordenador Executivo de Assistência Especializada

Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360 - Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal — 1743 e 1768

coordespecializadaWararaquara.sp.gov.br/apoicespacializadaararaquara.sp.gov.br Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doe.com.briverificacao/7343-F3AB-DAC8-06DAeinformeocódigo73A3-E3A8-DAC8B-08DA

Assinadopor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

E